
Abstrakt

Mark Ther je nepřehlédnutelnou osobností českého umění. Věnuje se širokému
spektru uměleckého vyjádření (filmy, kresby, instalace atd.). Studoval na
pražské Akademii výtvarných umění, kde začal natáčet své krátké filmy. Jeho
tvorba je spojována s videoartem a queer cinema. O Marku Therovi nebyla
dosud napsána žádná monografie. Publikované texty (katalogové úvody,
rozhovory atd.) se věnují především jeho výtvarným aktivitám. V této práci se
zaměřuji na jeho krátké filmy, které jsou tematicky jasně ukotvené v historii.
Své filmy více než dekádu zasazuje do minulosti, na kterou reaguje přítomností.
Témata, kterým se Ther věnuje, jsou pro něj přesto vždy velice osobní. Často
vychází ze své vlastní zkušenosti, nebo z historie svých blízkých. Dějiny a
minulost jsou pro Thera zásobárnou, pokladnicí lidských osudů. V práci se
zabývám reflexí historie v jeho dobových filmech. Hledám spojitosti a jejich
vzájemné rozdíly. Stejně tak důležité jako historické etapy, jsou v Therových
filmech konkrétní historické osobnosti. Jedná se jak o osobnosti všeobecně
známé (např. Maria Callas, Charles Baudelaire, Klaus Mann, Mitsuko Ajoama a
další), tak o „malé historie“ svých příbuzných, či neznámých „hrdinů“. Therova
práce s historií se stává určitou hrou, ve které autor rafinovaně manipuluje
s divákem. V tomto smyslu hraje, v řadě jeho filmů, významnou roli postava
vypravěče, podobně jako transpersonalita, vzájemné vztahy postav, mizanscéna,
a užití hudby.

Klíčová slova:

Mark Ther, historie, videofilm, realita vs. fikce, osobnosti, instalace


